ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Situada em Vizela, no distrito de Braga, a fábrica “Bom Dia” produz artigos de têxtil-lar em felpo

de algodão. Criada em 1933, esta fábrica apresenta atualmente uma capacidade de produção

de 2.5000 toneladas por ano e conta com 170 trabalhadores.

No final defevereiro de 2023, foi requerida a insolvência desta empresa junto do Juízo Comércio

de Guimarães. No dia 11 de abril de 2023, o Tribunal pronuncia-se sobre o destino a dar à “Bom

Dia”. A lista provisória de credores indicia dívidas a rondar os 2,5 milhões de euros.

Os trabalhadores da “Bom Dia” não receberam o subsídio de natal de 2022, só receberam parte

do salário de janeiro e não receberam nem os salários de fevereiro, nem de março.

No dia 31 de março de 2023, 36 trabalhadores desta empresa foram surpreendidos com cartas

de despedimento, com efeito a partir do dia seguinte, ou seja, sábado, dia 1 de abril. Os

trabalhadores duvidam da legalidade deste despedimento, efetuado sem pré-aviso e sem

autorização do administrador de insolvência da empresa. A intervenção da Autoridade para as

Condições do Trabalho nesta matéria é essencial para assegurar o cumprimento da legislação

laboral.

O Bloco de Esquerda expressa a sua total solidariedade para com os trabalhadores da “Bom

Dia” e considera urgente que o Governo intervenha, no sentido de garantir a defesa dos direitos

destes trabalhadores e das suas famílias que se encontram sem receber salários há mais de

dois meses e que, neste momento, estão sem os seus postos de trabalho e sem proteção social,

o que é inaceitável.

Atendendo ao exposto, e ao abrigo das disposições constitucionais e regimentais aplicáveis, o

Grupo Parlamentar do Bloco de Esquerda vem por este meio dirigir ao Governo, através do

Ministério do Trabalho, Solidariedade e Segurança Social, as seguintes perguntas:

Tem o Governo conhecimento desta situação?1.

Que medidas pretende tomar o Governo para que sejam assegurados os salários em atraso

destes trabalhadores?

2.

Que medidas vai o Governo adotar para defender os postos de trabalho destes

trabalhadores?

3.

A Autoridade para as Condições do Trabalho vai efetuar uma ação inspetiva à fábrica de

felpos “Bom Dia"?

4.

Já foram anteriormente efetuadas ações inspetivas à fábrica de felpos “Bom Dia"? Em caso

de resposta afirmativa, qual o resultado dessas ações?

5.

Palácio de São Bento, 5 de abril de 2023

Deputado(a)s

ISABEL PIRES(BE)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 1436
	txtLegPergunta[0]: XV
	txtSessaoPergunta[0]: 1

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2023-04-11
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Despedimento coletivo de mais de trinta trabalhadores/as na fábrica de felpos 'Bom Dia', em Vizela, distrito de Braga
	txtDestinatario[0]: Ministra do Trabalho Solidariedade e Segurança Social

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2023-04-05T14:26:33+0100
	Gustavo Behr (Assinatura Qualificada)

		2023-04-11T11:57:24+0100
	Palmira Maciel (Assinatura Qualificada)

		2023-04-11T14:35:45+0100
	Florinda Veiga (Assinatura Qualificada)

		2023-04-05T14:26:50+0100
	Unknown signer eae047cd0b54d5513f542f9c70720a7e363036e8

		2023-04-11T11:58:23+0100
	Unknown signer 21363ad3e5f0154c3dfd823a48543ce7d89eb1ed

		2023-04-11T14:35:50+0100
	Unknown signer 87b06bcebbadbb6469a5b3f61cdbd7bde1c15fc6